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 گفت وگوی »ایران« با امیرعلی ابوالفتح، کارشناس مسائل امریکا 
درباره نتایج انتخابات میاندوره ای کنگره

 دموکرات ها با کسب پیروزی در ایالت نوادا
سنای امریکا را فتح کردند

سد آبی، موج قرمز را شکستتداوم فضای دو قطبی در واشنگتن
با گذشت چند روز از انتخابات میاندوره ای امریکا در نهایت دیروز 
)یکشنبه( مشخص شد که کنترل مجلس سنای کنگره امریکا باز 
هم در اختیار دموکرات ها قرار گرفته است. با آنکه انتخابات ایالت 
جورجیا به دور دوم کشیده شد، اما دموکرات ها توانستند با شکست 
جمهوری خواهان در ایالت نوادا، به ۵۰ کرسی مقابل ۴۹ کرسی 
دست یابند. از آنجا که ریاست سنا در دست کاملا هریس، معاون 
رئیس جمهور امریکا قرار دارد، در مواقعی که تساوی آرا باشد، به نفع 

دموکرات ها عمل می کند. 

ایالت نوادا که دو سال پیش با رأی خود به جو بایدن کمک کرد تا 
رئیس جمهور امریکا شود، باز هم به یاری حزب دموکرات رفت تا 
کنترل خود بر سنا را حفظ کنند. منجی این دور دموکرات ها یک زن 
یعنی کاترین کورتز ماستو بود که توانست مردم نوادا را مجاب کند، 
دیگر بار به او رأی دهند. با این حال اکنون با شکست جمهوری خواهان 
در سنا و در حالی که رقابت در مجلس نمایندگان نیز ادامه دارد، 
محافل داخلی امریکا نگران پیامدهای بعدی انتخابات و تکرار وقایعی 
مشابه یورش 6 ژانویه به ساختمان کنگره امریکا در سال 2۰21 هستند.  44

گروه سیاست/ مفهوم »حقوق بشر« یکی از مفاهیم 
کلاسیک عصر روشنگری است که کاربردی چندوجهی 
در اخلاق، سیاست و حقوق بین الملل دارد. در دوره 
معاصر، معنای حقوقی این مفهوم زایل شده و کارکرد 
و معنایی تماماً سیاسی به خود گرفته است؛ چراکه 
تبدیل به یکی از ابزارهای فشار نظام سلطه به رهبری 
امریکا بر کشورهای رقیب و دشمن شده است؛ به طوری 
که در ساختار نظم بین الملل کنونی، سازکاری تنبیهی 
وضع شده است به نام »تحریم های حقوق بشری« که 
در عمل به صورت یکجانبه علیه رقبا و دشمنان نظام 
سلطه اعمال می شود. برای درک استحاله معنایی این 
مفهوم کافی است به اقدامات غیرانسانی دولت های 
مدعی حقوق بشر در کشور خود و در سایر مناطق دنیا 
توجه شود، کاری که نیاز چندانی به بررسی و اثبات ندارد.  
اورلی نوی )فعال حقوق بشر( در یادداشتی که برای 
میدل ایست  نوشته، به این موضوع پرداخته است که 

بخش هایی از نوشته او را در ادامه می خوانید؛
یکی از لواحق حقوق بشر مدرن، مفهوم حق دفاع 
از خود یا »صیانت از ذات« است که در آثار اخلاقی و 
سیاسی متفکران عصر روشنگری به صورت یک اصل 
موضوعه پذیرفته شده و به کار رفته است. این مفهوم 
نیز بر اثر استعمال استانداردهای دوگانه قدرت های 
سلطه گر، کاربرد و معنای خود را از دست داده است. 
نمود عینی این سوءاستفاده را می توان در 8 دهه حیات 
دولت اسرائیل به روشنی  دید؛ اشغال یک سرزمین و 
کشتار و آواره سازی ساکنان بومی، اتخاذ سیاست های 
به اقسام گوناگون  نژادپرستانه، دست زدن علنی 
ترور، جنگ افروزی، مبادرت به انواع جنایات جنگی 
مانند کشتار زنان، کودکان و غیرنظامیان و حمله به 
بیمارستان ها و مدارس در جنگ، تجمیع سلاح های 
امدادی و  راه های  کشتارجمعی و هسته ای، بستن 
ممانعت از اقدامات بشردوستانه مثل هدف قرار 
دادن کشتی های حامل موادغذایی و دارو و... تمام این 
موارد، اموری سخت افزاری هستند و علاوه بر اینها، 
تحریف رسانه ای، فریب افکارعمومی و ترور شخصیتی 
چهره های منتقد را نیز باید به عنوان استفاده از ابزارهای 

غیراخلاقی در جنگ نرم به آنها اضافه کرد.
رژیم صهیونیستی تمام اقدامات سخت و نرم فوق 
را در طول 8 دهه گذشته مرتکب شده است. منطقاً 
اولین موضوعی که به ذهن هر انسانی می رسد این است 
که در مقابل، فلسطینیان و سایر دولت ها و گروه های 
مورد هجوم اسرائیل چه واکنشی نشان داده اند. اینکه 
گروه های زخم خورده چه اقدام متقابلی انجام داده اند 
فعلًا موضوعیت ندارد، چراکه پیش از آن، ابتدا باید به 
این بپردازیم که آیا اساساً فلسطینی ها و سایر ملت هایی 
که مورد هجوم صهیونیست ها واقع شده اند، حق دفاع 
از خود را دارند یا این حق مشروع دفاع از خود برای 
غیرصهیونیست ها امری نامشروع است؟! نویسنده 
اندیشکده »میدل ایست آی« به این پرسش پاسخ مثبت 
می دهد و این استاندارد دوگانه غربی ها و صهیونیست ها 

را به چالش کشیده و اقدام مسلحانه متقابل برای دفاع 
از خود دربرابر اشغالگری و تجاوز را حقی مشروع برای 
فلسطینیان برمی شمارد. خانم اورلی نوی در مقاله اش 
با عنوان »اسرائیلی ها بدانند مقاومت مسلحانه در برابر 
اشغال قانونی است، نه تروریستی« به قتل یک خبرنگار 
)شیرین ابوعاقله( توسط نیروهای صهیونیست به عنوان 
یک »توحش معمول« در سرزمین های اشغالی استناد 
می کند و با کنایه در سرتاسر متن، معیارهای دوگانه 

غربی ها را به نیش نقد می کشد.
ë  یک حق مشروع

رخدادی مانند تیراندازی فلسطینی ها به سربازان 
به  اسرائیلی ها  تیراندازی  برخلاف   - اسرائیلی 
فلسطینی ها - یک رخداد معمول تلقی نمی شود، بلکه 
در تمام اخبار و گزارش های مربوط به آن، این رویداد به 
عنوان یک »حمله تروریستی« بازنمایی شده و تیراندازان 
فلسطینی به عنوان »تروریست« تعریف می شوند. 
رسانه های اسرائیلی نقشی کلیدی در شکل دهی آگاهی 
عمومی در راستای خدمت به دستگاه تبلیغاتی دولتشان 
دارند، در حالی که مردمشان را کاملًا از اساسی ترین 
حقایق، ناآگاه نگه می دارند. برای عموم اسرائیلی ها به 
طور کلی، این یک پیش فرض متعارف است که هیچ 

مبارزه مشروع فلسطینی برای آزادی ملی وجود ندارد.
حقیقت این است که حقوق بین الملل، حق مشروع 
مردم برای مبارزه با هدف آزادی و برای رهایی از 
کنترل استعماری، آپارتاید و اشغال خارجی را با تمام 
ابزارهایی که در اختیار دارند از جمله »مبارزه مسلحانه« 
به رسمیت می شناسد. به عنوان مثال، بر اساس 
قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل متحد در سال 
1۹۹۰ »استفاده از زور برای رسیدن به رهایی مشروع 
است. نحوه استفاده از زور بر اساس قوانین جنگ تنظیم 
می شود که هدف اصلی آن محافظت از غیرنظامیان 

غیردرگیر در هر دو طرف است.«
اردن،  دره  در  فلسطینیان  اخیر  تیراندازی  در 
غیرنظامیان صهیونیست هدف قرار نگرفتند و نمی توان 

آن را یک اقدام تروریستی تلقی کرد، بلکه این اقدامی 
بود برای مقاومت مسلحانه در برابر یک قدرت اشغالگر 
در سرزمین های اشغال شده، اما رسانه های وابسته به 
رژیم اسرائیل با هر اقدامی علیه نیروهای اشغالگر در 
سرزمین های اشغالی، دقیقاً به گونه ای برخورد می کنند 
که گویی اقداماتی تروریستی هستند که غیرنظامیان را در 
قلب تل آویو هدف قرار می دهند. این تحریف، نه تنها 
مبنای قانونی یا اخلاقی دفاع مشروع را نفی می کند، 

همچنین با منافع شهروندان یهودی نیز مغایرت دارد.
قوانین مربوط به جنگ قبل از هر چیز، اولاً برای 
محافظت از غیرنظامیانی که در چرخه خشونت شرکت 
نمی کنند و ثانیاً با هدف محدود کردن خشونت در 
میدان جنگ و جنگجویان واقعی وضع شده اند. با 
این حال اسرائیل چنین دسته ای از مبارزان فلسطینی 
را به رسمیت نمی شناسد. از دیدگاه اسرائیل هرگونه 
مقاومت، حتی مقاومت غیرخشونت آمیز در برابر 
اشغال و سرکوب، تهدیدی برای امنیت محسوب 
می شود که به راحتی به عنوان »ترور« شناخته می شود! 
درست مانند زمانی که اسرائیل 6 سازمان غیردولتی 
فلسطینی را به عنوان سازمان های تروریستی اعلام کرد.

این یک تحریف مضاعف توسط اسرائیل است؛ زیرا 

همان طور که هر اقدام فلسطینیان - حتی دفاع در برابر 
حملات نظامی صهیونیست ها - را تحت عنوان اقدامات 
تروریستی جای می دهد، هرگونه حملات سربازان 
صهیونیست علیه فلسطینیان را مشروع نشان می دهد، 

حتی زمانی که آن فلسطینی ها غیرنظامی باشند.
ë یک توحش عادی

برای نمونه ای از این سیاست ظالمانه، نتایج نهایی 
منتشر شده توسط ارتش اسرائیل در مورد تیراندازی 
نظر  در  را  روزنامه نگار  ابوعاقله  شیرین  به  مرگبار 
بگیرید. ارتش در ابتدا ادعا کرد ابوعاقله با شلیک گلوله 
فلسطینی ها کشته شده است؛ دروغی آشکار که توسط 
برخی رسانه ها افشا شد که شواهد را به دقت بررسی 
کردند. نسخه اصلاح شده ای که ارتش بعداً منتشر کرد نیز 
با شواهد مطابقت ندارد. در کنار این، دادستان نظامی کل 
هم اعلام کرد »به رغم اعتراف دلخراشی مبنی بر اینکه 
ابوعاقله با جلیقه ای که به وضوح او را یک روزنامه نگار 
نشان می داد، توسط یک سرباز با استفاده از دید تلسکوپی 

به قتل رسید« هیچ تحقیقی آغاز نخواهد شد.
همچنین پاسخ اسرائیل به درخواست بسیار حقیرانه 
امریکا برای »بازنگری« در رویه های آ تش افروزی ارتش 
اسرائیل در کرانه باختری به همان اندازه شرم آور بود، 

نه اینکه ارتش اسرائیل دست از کشتار مردم بی گناه 
بردارد و نه اینکه از تهاجمات بی پایان به شهرهای 
ربوده  دسته جمعی،  بازداشت های  باختری،  کرانه 
نیمه  در  تخت هایشان  از  فلسطینی  کودکان  شدن 
شب خودداری کند، بلکه فقط کمی بیشتر تلاش کند! 
ایالات متحده قدرتمند! ترجیح می دهد خود را در چنین 
مواردی غرق نکند، با این که قربانی )شیرین ابوعاقله( 

شهروندی امریکا را داشت.
اسرائیل نه تنها یک »اطمینان خاطر« خشک و 
خالی هم به این درخواست کوچک امریکا نداد، بلکه 
با توحشی همیشگی به این موضوع واکنش نشان داد. 
یائیر لاپید، نخست وزیر پیشبرد امور به امریکایی ها گفت 

هیچکس مقررات آتشبار را به ما دیکته نخواهد کرد.
بنی گانتز، وزیر دفاع با همین روحیه اظهار داشت: 
تنها رئیس ستاد است که سیاست های آتشبار را تعیین 
می کند و همین مسیر را ادامه خواهد داد. به عبارت 
دیگر اسرائیل، امریکایی ها و درحقیقت تمام جهان را 
مورد خطاب قرار داد که اسرائیل به هیچکس پاسخگو 
نیست که چگونه، کجا، چه کسی، چه زمانی، یا چند نفر 
را کشته یا می کشد و موضوع همین جا تمام می شود، تا 

دفعه بعد.
پاسخ اسرائیل به درخواست 

بسیار حقیرانه امریکا برای 
»بازنگری« در رویه های 

آتش افروزی ارتش اسرائیل در 
کرانه باختری به همان اندازه 

شرم آور بود؛ نه اینکه ارتش 
اسرائیل خدای ناکرده دست 
از کشتار مردم بیگناه بردارد و 

نه اینکه از تهاجمات بی پایان 
به شهرهای کرانه باختری، 

بازداشت های دسته جمعی و 
ربوده شدن کودکان فلسطینی 
از تخت هایشان در نیمه شب 
خودداری کند؛ بلکه فقط کمی 

بیشتر تلاش کند! ایالات متحده 
قدرتمند! ترجیح می دهد خود 
را در چنین مواردی غرق نکند، 

همانطور که قربانی )شیرین 
ابوعاقله(، شهروندی امریکا را 

داشت...

نگاهی به حق مشروع فلسطینیان در مقابله با 8 دهه اشغالگری رسمی رژیم صهیونیستی

مقاومت مسلحانه در برابر اشغال اقدامی قانونی است، نه تروریستی!

لم
لعا
ا

رنا
ای

 گزارش »ایران« از اعتراف نشریات و اندیشکده های غربی به خودکفایی  
و قدرت جمهوری اسلامی در تولید و صادرات هواپیماهای بدون سرنشین

نظم نوین پهپادی

پهپادها در عصر حاضر تبدیل به یکی از محوری ترین ابزارهای 
راهبردی دولت ها برای تأمین منافع شان شده اند؛ به طوری که 
دستیابی به قدرت پهپادی می تواند تعیین کننده سرنوشت بسیاری 
از نبردهای نظامی و اطلاعاتی و حتی اقتصادی باشد. دلایل متعددی 
را برای این تحول می توان برشمرد که در این مقدمه امکان تفصیل 
آن نیست و اجمالًا به برخی از مهم ترین وجوه آن اشاره می شود. 
کنترل پذیری از راه دور، حفظ نیروی انسانی در جنگ، تقویت توان 
اطلاعاتی از طریق عکسبرداری  و فیلمبرداری هوایی با هزینه بسیار 
کم نسبت به شیوه های سنتی تجسس، ارتقای توان عملیات نظامی، 
کاربردهای تجاری و اقتصادی مانند ارسال کالا بدون آلودگی هوا و 
ترافیک و... ازجمله اصلی ترین دلایل عطف توجه به قدرت پهپادی 
هستند. جمهوری اسلامی ایران چند سالی است که در این صنعت 
راهبردی به یکی از قطب های پیشران تبدیل شده است، به طوری 
که به نقاط مختلف جهان ازجمله کشورهای قدرتمند در حوزه 
نظامی، پهپاد صادر می کند و همین مسأله باعث ایجاد بهانه ها و 
ادعاهایی سیاسی حول موضوع صادرات و ایجاد خط تولید پهپاد 
در خارج از ایران شده است. ابابیل، مهاجر، فطرس، شاهد، آرش و 
غزه از مشهورترین پرنده های بدون سرنشین ساخت ایران هستند که 

کاربردهای گوناگون نظامی، اطلاعاتی، اقتصادی و رسانه ای دارند.

صفحه 6 را  بخوانید


